



NOTAT

22-03-2023

EMN-2020-00440

1615522

Egil Stefansen

Bidrag til besvarelse af spørgsmål fra Folketingets Sundhedsudvalg om status på vaccinekapacitet i regionerne

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har den 15. marts 2023 anmodet Danske Regioner om at oplyse, hvor meget vaccinekapacitet der er åbent i regionerne i dag. Danske Regioners oplysninger skal bruges til bevarelse af et spørgsmål fra Jens Henrik Thulesen Dahl i Folketingets Sundhedsudvalg vedrørende omkostninger til den nye indretning af vaccinationsindsatsen.

Danske Regioner kan oplyse, at regionerne løbende har nedjusteret vaccinekapaciteten i takt med, at aktiviteten er faldet. Endvidere har regionerne siden Indenrigs- og Sundhedsministeriets anmodning om at lukke ned for vaccinationsindsatsen arbejdet for at afvikle vaccinationskapaciteten. Indenrigs- og Sundhedsministeriet har således telefonisk den 31. januar 2023 og ved opfølgende mail den 1. marts 2023 anmodet Danske Regioner og regionerne om at lukke vaccinationsindsatsen ned i takt med, at vaccinationsprogrammet for 2022 afsluttes.

Danske Regioner kan hertil bemærke, at enkelte regioner ikke har været i stand til at nedjustere kapaciteten med den ønskede hastighed, da man er underlagt længere opsigelsesperioder for personale og lokaler. Indenrigs- og Sundhedsministeriet har i relation hertil i brev af 1. marts oplyst, at man er villig til at finde en løsning på dækning af mindre udgifter i regionerne, som er afledt af, at vaccinationsprogrammet for 2022 har medført afløb ind i 1. kvartal 2023.

Danske Regioner har til brug for bevarelsen indhentet bidrag fra regionerne om, hvor meget vaccinekapacitet der åbent i dag. I det følgende fremgår en kort beskrivelse af status i den enkelte region.

Region Nordjylland

Region Nordjylland har fortsat ét vaccinationscenter åbent i Aalborg. Det bruges til de få, der skal have primærvaccination. Centeret har derfor meget begrænsede åbningstider og de relevante borgere vaccineres kun efter aftale/kontakt på forhånd.

Region Midtjylland

Region Midtjylland tilbyder aktuelt primærvaccination i to vaccinationscentre i Aarhus Ø og Herning. I Aarhus Ø holdes der åbent fem dage om ugen. Centeret arbejder fortsat på at reducere åbningstiderne og tilpasse til den efterspurgte kapacitet, men der er relativt lange åbningstider på grund af medarbejdernes opsigelsesvarsler. I Herning har man primært anvendt timelønnede medarbejdere, hvorfor nedjustering af kapacitet hurtigt kan effektueres. På den baggrund holder centeret kun åbent to dage om ugen med meget begrænsede åbningstider.

Region Syddanmark

Region Syddanmark tilbyder primærvaccination på regionens vaccinationscentre i Esbjerg, Vejle og Odense frem til 1. april 2023. Dette skyldes, at der er PCR-testaktivitet på samme matrikler (med undtagelse af Odense).

Fra 1. april 2023 vil primærvaccination og booster-vaccination til særlige målgrupper foregå på sygehusene i Esbjerg, Kolding og Aabenraa. Der vil være åbent hver 14. dag. I Odense vil vaccination stadig foregå på vaccinationscentret 1 dag om ugen, men det undersøges, om lejemålet kan opsiges før lejekontraktens udløb.

Åbningstider for vaccination i regionen er spredt på dagene mandag-torsdag.

Region Sjælland

Region Sjælland holder fortsat åbent i vaccinationscentre i Holbæk, Ringsted, Næstved, Nakskov og Nykøbing F. Centrene har ikke åbent dagligt, men 2-3 dage om ugen nogle timer afhængigt af behov. Centrene varetager indtil 1. april 2023 både test- og vaccinationsopgaver.

Vaccinationscentre i Holbæk, Ringsted og Nakskov er beliggende i regionale lokaler. Lokalerne i Næstved anvendes udover til vaccination også til opbevaring af al det materiel, der skal anvendes i forbindelse med næste vaccinationsæson. Lokalerne i Nykøbing F. er opsagt, men da der er en opsigelsesperiode, benyttes de indtil lokalerne skal afhændes.

Personale er blevet opsagt i forbindelse med de nationale udmeldinger om nedlukning og har først virkning fra 30. juni 2023. Der er netop afholdt en jobmesse for de opsagte medarbejdere i håb om, at de før ansættelsesophør kan få et nyt job.

Region Hovedstaden

Region Hovedstaden har i forbindelse med afrundingen af sæsonvaccinationsprogrammet den 1. marts 2023, lukket vaccinationscentre ned.

I regionen tilbydes borgere fra 18 år, som endnu ikke har opstartet primærvaccination (1. og 2. dosis) eller mangler at afslutte deres primærvaccination og booster-vaccination (3. dosis), vaccination på ti udvalgte apoteker i regionen. Det enkelte apotek tilbyder vaccination på én ugentlig dag i tidsrummet kl. 10-17.

Apotekerne kan også vaccinere de meget få personer, som efter en lægefaglig vurdering, anbefales booster-vaccination i løbet af foråret og sommeren, hvis de fx er organ- eller knoglemarvstransplanteret.